
令和３年度 第２回
八戸市体育施設整備検討委員会資料

日時 令和4年2月7日（月）14時

場所 八戸市長根公園内



長根公園内体育施設の現状について

八戸市体育施設の概要

施設名 面積 主要施設と整備年

長根公園 17.13ha

・体育館（S38） ・武道館（S56）
・弓道場（S52） ・相撲場（S56）
・スポーツ研修センター（H3) ・水泳プール（S47）
・ホッケーリンク（S51） ・野球場（S27）
・YSアリーナ八戸（R1）

東運動公園 18ha
・体育館（S62） ・陸上競技場（S58）
・野球場（S51） ・テニスコート（S59）
・自転車競技場（S51）

新井田公園 11.5ha ・テクノルアイスパーク八戸（S59）
・テニスコート（S63） ・多目的広場（S63）

屋内トレーニングセンター 1.4ha ・屋内トレーニングセンター（H1）

南部山健康運動公園 23.1ha ・健康運動センター（H4） ・多目的広場（H4）

カッコーの森エコーランド 10.9ha

・体育館（S55） ・野球場（S54）
・陸上競技場（H1） ・屋内運動場（H9）
・温水プール（H7） ・テニスコート（H1）
・相撲場（H1） ・バンガロー（H1）
・エコーステージ（H2） ・茶室 （H6）

多賀多目的運動場 9.4ha
・プライフーズスタジアム（H28）
・人工芝球技場（H28）
・多目的広場（H28）

位置図
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南部山健康運動公園
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長根公園内体育施設の現状について

① 八戸市体育館 ⑥ 八戸市長根屋内スケート場（YSアリーナ八戸）

② 長根公園アイスホッケーリンク ⑦ 八戸市武道館

③ 長根公園水泳プール ⑧ 八戸市相撲場

④ スポーツ研修センター ⑨ 八戸市弓道場

⑤ 長根公園野球場

長根公園内体育施設配置図

⑤長根公園野球場

④スポーツ研修センター

②長根公園アイスホッケーリンク

⑦八戸市武道館

⑧八戸市相撲場

⑨八戸市弓道場

③長根公園水泳プール

①八戸市体育館

⑥長根屋内スケート場
YSアリーナ八戸
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長根公園内体育施設の現状について
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施設名称 八戸市体育館

設置目的 市民の体育、レクリエーションその他健康で文化的な行事及び集会等の用に供するため。
（八戸市体育館条例）

竣工年月 昭和38年12月 経過年数 58年 構造・階層 鉄骨鉄筋コンクリート 3階建て

建築面積 3,624.766m 延床面積 6,876.02㎡

類似施設 東体育館、南部山健康運動センター体育館、南郷体育館

開館時間
開館時間 午前９時から午後９時まで
休館日 毎週水曜日（祝日の場合は翌日）、12月28日から翌1月4日

基本方針
・既存施設を使用しながら、公園内の別な場所に建て替えを行う。
・建て替えの際は、他の体育施設の機能集約を検討する。

諸室構成

諸室 規模等

競技場 36m×44ｍ（バスケットコート２面分） 観客席 2,000席

トレーニング室 717㎡

卓球場 501㎡ 卓球台9コート

会議室 82㎡

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

50,453 55,599 50,435 51,553 
31,596 

31,185 32,669 29,776 24,972 
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種別

金額（1時間当たり）

貸切使用

個人使用アマチュアスポーツ
その他

催物

興行入場料
なし

入場料
あり

入場料
なし

入場料
あり

競技場

半面
610円
全面
1,230円

全面
3,690円

全面
6,160円

全面
18,480円

全面
36,970円

トレーニング室 1,040円 3,140円
入場料なし 入場料あり 1人

一般 100円
中高生 50円

5,240円 15,730円

卓球室 560円 1,680円
入場料なし 入場料あり 卓球台１台

一般 300円
高校生以下 150円2,800円 8,400円

会議室
入場料なし 入場料あり

220円 670円

八戸市体育館利用料金

メモ



長根公園内体育施設の現状について
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施設名称 長根公園アイスホッケーリンク

設置目的 都市公園の健全な発達を図り、もって公共の福祉の増進に資するため。
（八戸市都市公園条例）

竣工年月 昭和51年10月 経過年数 45年 構造・階層 アイスホッケーリンク、控室（鉄骨造）

建築面積 230.39㎡（控室） 延床面積 230.39㎡（控室）

類似施設 新井田インドアリンク（屋内アイスホッケーリンク）

開場時間
開場期間 12月上旬から２月末日まで
開場時間 午前10時から午後６時まで
休場日 毎週水曜日（祝日の場合は翌日）

基本方針 ・アイスホッケー等の練習の場として利用されていることから、施設が利用可能な限り継続する。

諸室構成

諸室 規模等

ホッケーリンク スケートリンク1,649㎡、夜間照明

選手控室 230.39㎡

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

（人）

8,362 8,384 
8,198 
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金額

貸切使用（1時間あたり）

個人使用（１回あたり）
入場料なし 入場料あり

教育活動

市内小中学校 その他の学校

11,200円 33,610円 無料
50人までごとに
1時間当たり
2,650円

【滑走料】
一般 470円
高校生 280円
中学生 170円
小学生以下 110円
【回数券 ６回券】
一般 2,350円
高校生 1,400円
中学生 850円
小学生以下 550円

長根公園アイスホッケーリンク利用料金

メモ



長根公園内体育施設の現状について
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施設名称 長根公園水泳プール

設置目的 都市公園の健全な発達を図り、もって公共の福祉の増進に資するため。
（八戸市都市公園条例）

竣工年月 昭和47年７月 経過年数 49年 構造・階層 プール

建築面積 ― 延床面積 ―

類似施設 南部山健康運動センタープール、南郷温水プール（25m屋内温水プール）

開場時間
開場期間 ７月上旬から８月31日まで
開場時間 午前10時から午後６時まで
休場日 毎週火曜日（祝日の場合は翌日）

基本方針 ・継続利用を基本とするが、体育館の建て替えに合わせて移築又は機能集約を検討する。

諸室構成

諸室 規模等

50m公認プール 幅25m、長さ50m、深さ1.3～1.5m、12コース

子供プール 幅25m、長さ40m、深さ45cm～55㎝、75cm～85㎝

幼児プール 213㎡、深さ35㎝

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

6,709 
3,275 5,471 4,913 4,349 

2,069 

947 

1,667 
1,817 

1,451 

233 

101 

136 
84 

167 

1,086 

465 

648 
793 

530 

66 

32 

48 135 

80 

50 

47 

64 
50 

38 

265 

960 

1 
44 

14 
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200 
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10,478 

6,577 

8,235 7,836 

6,859 
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平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度

小学生以下 一般 高校生

中学生 障がい者（介護人含む） ウエルカムチケット

無料開放 貸切 合計

（人）
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種別

金額

貸切使用（1時間当たり）

個人使用
（１人１回）入場料なし 入場料あり

教育活動

市内
小中学校

その他の学校

50mプール 18,150円 54,450円

無料

50人までごと
に
1時間当たり
2,650円

一般 340円
高校生 220円
中学生 110円
小学生以下 50円
【回数券 ６回券】
一般 1,700円
高校生 1,100円
中学生 550円
小学生以下 250円

子供プール 11,740円 35,230円

幼児プール 5,320円 15,980円

長根公園水泳プール利用料金

メモ



長根公園内体育施設の現状について
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施設名称 スポーツ研修センター

設置目的 スポーツに関する研修を推進することにより、スポーツ知識の向上を図り、もってスポーツの普
及振興に寄与するため。（八戸市スポーツ研修センター条例）

竣工年月 平成３年２月 経過年数 31年 構造・階層 鉄筋コンクリート造 2階建て

建築面積 1,268.80㎡ 延床面積 2181.65㎡

類似施設 長根屋内スケート場内会議室等

開館時間
開館時間 午前９時から午後９時まで
休館日 毎週水曜日（祝日の場合は翌日）、12月28日から翌1月4日

基本方針 ・既存プールの継続利用の間は同施設も継続して利用するが、長根屋内スケート場内に会議
室機能があり、スポーツ研修センターの機能を補完できるため、プールが移築又は機能集約さ
れる場合はそれにあわせて廃止を検討する。

諸室構成

諸室 規模等

第1会議室 120人収容

第2会議室 70人収容

研修室 20人収容

視聴覚室 40人収容

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

（人）

20,542 
18,655 18,402 

15,224 

12,125 
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種別

金額
貸切使用（1時間当たり）

入場料なし 入場料あり

第1会議室 740円 2,230円

第2会議室 530円 1,580円

研修室 360円 1,100円

視聴覚室 360円 1,100円

スポーツ研修センター利用料金

メモ



長根公園内体育施設の現状について
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施設名称 長根公園野球場

設置目的 都市住民全般の休息、鑑賞、散歩、遊戯、運動等総合的利用に供することを目的とした公園に
設置された運動施設（八戸市都市公園条例）

竣工年月
昭和27年10月 竣工
平成２年3月 管理棟改修
平成27年4月 電光掲示板設置

経過年数 69年 構造・階層
管理棟部分
鉄筋コンクリート造
2階建て

建築面積 ― 延床面積 ―

類似施設 東運動公園野球場、南郷野球場

開場時間
開場期間 ４月下旬から10月31日まで
開場時間 午前９時から午後９時まで

基本方針 ・長根公園再編プランで予定されている公園外への移転は見送り、利用者の安全確保を考慮し
た改修・修繕を行う。
・スタンド部分については、改修等を行い、長寿命化を図る。

諸室構成

諸室 規模等

野球場 両翼91m、センター120m、収容人数11,000人、照明、電光掲示板

管理棟 会議室、本部席、放送室、医務室等

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

（人）

20,660 20,910 

18,408 19,140 

8,067 
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金額（1時間当たり）貸切使用

アマチュアスポーツ 催物
興行

入場料なし 入場料あり 入場料なし 入場料あり

野球場 960円 2,900円 4,830円 14,510円 29,020円

管理棟 340円 1,030円 1,730円 5,190円 10,380円

長根公園野球場利用料金

メモ
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施設名称 長根屋内スケート場（YSアリーナ八戸）

設置目的 スポーツの普及振興及び市民の健康の維持増進を図るため（八戸市屋内スケートリンク条例）

竣工年月 令和元年６月 経過年数 ２年 構造・階層
鉄筋コンクリート 一部鉄骨造
地上３階地下１階

建築面積 22,308.43㎡ 延床面積 26,274.00㎡

類似施設 ―

開館時間

スケートリンク ７月下旬から３月中旬まで、午前９時から午後９時まで
休館日 月曜日（祝日の場合は翌日）、12月31日、１月1日

中地、トレーニング室、
会議室、ホワイエ等

通年、午前９時から午後９時まで
休館日 月曜日（祝日の場合は翌日）、12月31日、１月１日

アリーナ ４月上旬から６月下旬まで、午前９時から午後９時まで
休館日 月曜日（祝日の場合は翌日）

基本方針 ・国際大会の開催に備え、海外からの来場者にも配慮した施設整備を進める。

諸室構成

諸室 規模等

アリーナ 約14,000㎡、固定席3,045席（アリーナ利用9,000人収容可）

スケートリンク 国際規格400mダブルトラック

中地 人工芝コート（33m×42m）、多目的コート（33m×42m）

ランニング走路 １周480m

トレーニング室 192㎡

会議室
多目的室（200㎡１室） 大会議室（140㎡１室）、中会議室（70㎡×２室）
小会議室（30㎡×10室）

その他
医務室、選手ラウンジ、ホワイエ、交流サロン、観戦ロビー、
ドーピングコントロール室、シャワー室 他

利用者数の推移（令和元年度から令和２年度まで）

（人）

29,921 27,541 

14,878 

6,447 

5,287 
15,931 

3,343 
10,132 806 

3,708 
54,235 

63,759 
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貸切使用金額（1時間当たり）

個人使用金額
（1回あたり）アマチュア

スポーツ
催物 興行

教育活動

市内小中学校 その他の学校

入場料なし
33,000円
入場料あり
99,000円

入場料なし
40,000円
入場料あり
120,000円

170,000円 無料
50人までごと
に4,500円

一般 700円
高校生 430円
中学生 300円
小学生 180円
（その他回数券・定
期券あり）

長根屋内スケート場の主な使用料

スケートリンク

種別

金額貸切使用（1時間当たり）

入場料なし 入場料あり

半面 全面 全面

人工芝コート 5,000円 10,000円 30,000円

多目的コート 650円 1,300円 3,900円

小会議室 250円 750円

中会議室 450円 1,350円

大会議室 700円 2,100円

多目的室 1,100円 3,300円

中地・会議室

種別

貸切使用金額（1時間当たり）

アマチュアスポーツ 催物

興行
個人使用金額
（1回あたり）入場料

なし
入場料
あり

入場料
なし

入場料
あり

アリーナ 14,000円 42,000円 34,000円 102,000円 142,000円

トレーニング室 3,200円 9,600円 7,700円 23,100円 32,100円
一般 300円

高校生以下150円

アリーナ・トレーニング室

メモ
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施設名称 八戸市武道館

設置目的 スポーツの普及振興及び市民の健康の維持増進を図るため（八戸市武道館条例）

竣工年月 昭和56年3月 経過年数 40年 構造・階層 鉄骨鉄筋コンクリート 2階建て

建築面積 1,620.65㎡ 延床面積 2,087.80㎡

類似施設 ―

開館時間
開館時間 午前９時から午後９時まで
休館日 水曜日（祝日の場合は翌日）、12月28日から翌１月４日

基本方針
・他都市を例に建て替え後の体育館への機能集約を検討する。
・オリンピックメダリストの顕彰方法については別途検討する。

諸室構成

諸室 規模等

レスリング場 レスリングマット２面常設 452.93㎡

柔道場 柔道場２面常設 459㎡

剣道場 剣道場２面（フローリング） 459㎡

会議室 49㎡

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

（人）

32,580 29,874 26,960 24,515 
17,123 

24,327 
22,310 

22,215 
20,355 

14,859 

21,374 
20,452 

18,171 
17,088 

12,063 

81 

31 

40 
24 

17 

2,754 

2,402 
2,628 

1,941 

840 

81,116 
75,069 

70,014 
63,923 

44,902 
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武道館利用料金

種別

金額（1時間当たり）

貸切使用

個人使用アマチュアスポーツ
その他（全面）

催物（全面） 興行
（全面）入場料なし 入場料あり 入場料なし 入場料あり

レスリング場
柔道場
剣道場

半面
230円

全面
470円

全面
1,430円

2,390円 7,180円
全面
14,360円

1人
一般
100円
高校生以下
50円

会議室
入場料なし 入場料あり

220円 670円

メモ
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施設名称 八戸市相撲場

設置目的 スポーツの普及振興及び市民の健康の維持増進を図るため（八戸市武道館条例）

竣工年月 昭和56年10月 経過年数 40年 構造・階層
練習場）木造 １階建て
相撲場）鉄骨造 1階建て

建築面積 相撲場：169.00㎡
練習場：165.62㎡

延床面積 相撲場：169.00㎡
練習場：165.62㎡

類似施設 南郷相撲場

開館時間
開館時間 午前９時から午後９時まで
休館日 水曜日（祝日の場合は翌日）、12月28日から１月４日

基本方針 ・観客席の階段幅が狭く、急勾配であるため安全上問題があることから、改修により対応する。

諸室構成

諸室 規模等

相撲場 上屋、芝張りすりばち型観客席（600人収容）

練習場 土俵１面、更衣室、シャワー室

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

（人）
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相撲場利用料金

金額（1時間当たり）

貸切使用

個人使用
アマチュアスポーツ その他

入場料なし 入場料あり
催物

興行
入場料なし 入場料あり

470円 1,430円 2,390円 7,180円 14,360円
一般 100円
高校生以下 50円

メモ
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施設名称 八戸市弓道場

設置目的 スポーツの普及振興及び市民の健康の維持増進を図るため（八戸市弓道場条例）

竣工年月 昭和52年３月 経過年数 44年 構造・階層 鉄骨造 １階建て

建築面積 236.25㎡ 延床面積 236.25㎡

類似施設 ―

開場時間 開場時間 午前５時から午後10時まで

基本方針
・長根公園再編プランで予定されている公園外への移転は見送り継続利用を基本とし、建て替
え後の体育館への機能集約を検討する。

諸室構成

諸室 規模等

弓道場 近的 ５人立

利用者数の推移（平成28年度から令和２年度まで）

（人）
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使用料は無料 （八戸市弓道場条例第９条）
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メモ


